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BÁO CÁO 
Sơ kết công tác tƣ pháp và phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2020 

và phƣơng hƣớng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2020 

 

Thực hiện Kế hoạch số 245/KH-KVTĐ.NTB&TN ngày 02/3/2020 của Khu 

vực thi đua các tỉnh Nam Trung bộ và Tây Nguyên về việc phát động phong trào 

thi đua năm 2020 Khu vực thi đua các tỉnh Nam Trung bộ và Tây Nguyên; Công 

văn số 492/KVTĐ.NTB&TN của Khu vực thi đua các tỉnh Nam Trung bộ và Tây 

Nguyên. Sở Tư pháp Khánh Hoà đã phát động và tổ chức phong trào thi đua ngành 

Tư pháp Khánh Hòa năm 2020 và báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua 06 

tháng đầu năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020 như sau: 
 

Phần thứ I 

 KẾT QUẢ THỰC HIỆN  

PHONG TRÀO THI ĐUA 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2020 
 

I. ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH 

- Địa điểm trụ sở chính: 04 Phan Chu Trinh, thành phố Nha Trang, tỉnh 

Khánh Hòa. 

- Điện thoại: 0258.3819.969;  fax: 02583817695. 

- Website: stp.khanhhoa.gov.vn 

- Quá trình thành lập và phát triển: thành lập ngày 24/02/1982, tiền thân là 

Ban Pháp chế tỉnh Phú Khánh. 

- Ngành Tư pháp Khánh Hòa luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo 

của Bộ Tư pháp, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, cùng với quyết tâm cao của tập thể lãnh 

đạo, cán bộ, công chức, viên chức toàn ngành Tư pháp Khánh Hòa đã tập trung 

mọi nỗ lực, đoàn kết khắc phục khó khăn, hăng hái thi đua phấn đấu hoàn thành 

xuất sắc chương trình, kế hoạch đã được đề ra do đó công tác tư pháp trên địa bàn 

tỉnh đã có nhiều chuyển biến tích cực; nhiều lĩnh vực vượt chỉ tiêu đề ra; tổ chức 

bộ máy được kiện toàn, trình độ chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức 

được nâng lên (hiện nay, Sở Tư pháp được giao 30 biên chế hành chính, đội ngũ 

công chức, viên chức Sở Tư pháp đạt chuẩn chức danh: về trình độ Chính trị: Cao 

cấp chiếm 14%, Trung cấp chiếm 32%; về trình độ chuyên môn: Thạc sĩ Luật 

chiếm 4%; Cử nhân Luật chiếm 90%); cơ sở vật chất của các cơ quan thuộc ngành 

Tư pháp Khánh Hòa được tăng cường. 

II. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

PHONG TRÀO THI ĐUA 

 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai phong trào thi đua 
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- Nhằm khơi dậy và phát huy tính chủ động, sáng tạo của cá nhân, tập thể, 

hăng hái thi đua yêu nước, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn, nhiệm 

vụ chính trị; lập thành tích xuất sắc chào mừng các ngày lễ lớn trong năm 2020, 

mỗi cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp Khánh Hoà ra sức thi đua hoàn 

thành xuất sắc nhiệm vụ được giao. Phong trào thi đua năm 2020 được xây dựng 

và phát động triển khai thực hiện sôi nổi, sâu rộng, đảm bảo thường xuyên, liên tục 

có hiệu quả, thiết thực gắn kết phong trào thi đua thường xuyên với phong trào thi 

đua với chủ đề: “Ngành Tư pháp tỉnh Khánh Hòa đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, 

thi đua bứt phá hiệu quả, về đích sớm, lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm 

75 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2020) và Đại hội thi 

đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa, ngành Tư pháp lần thứ V”
1
. 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện 03 phong trào: “Ngành Tư pháp chung 

sức góp phần xây dựng nông thôn mới”, “Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và 

làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”, “Cả nước chung tay vì 

người nghèo - không để ai bỏ lại phía sau” và các phong trào thi đua theo đợt, theo 

chuyên đề do Bộ, Ngành, tỉnh Khánh Hòa phát động. 

III. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CÁC PHONG TRÀO THI 

ĐUA 

1. Phong trào thi đua “Ngành Tư pháp tỉnh Khánh Hòa đoàn kết, kỷ cương, 

trách nhiệm, thi đua bứt phá hiệu quả, về đích sớm, lập thành tích xuất sắc chào 

mừng kỷ niệm 75 năm Ngày truyền thống ngành Tư pháp (28/8/1945-28/8/2020) và 

Đại hội thi đua yêu nước tỉnh Khánh Hòa, ngành Tư pháp lần thứ V”.  

Được sự quan tâm phối hợp của các cơ quan, ban ngành trong tỉnh, với sự 

chỉ đạo sâu sát của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh, toàn Ngành Tư pháp Khánh Hòa đã 

ra sức thi đua, quyết tâm phấn đấu để hoàn thành toàn diện, vượt mức các chỉ tiêu, 

nhiệm vụ công tác tư pháp được giao. Kết quả đạt được cụ thể như sau:  

1.1. Công tác xây dựng, thẩm định, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp 

luật (QPPL). 

a) Công tác xây dựng, thẩm định, góp ý văn bản QPPL:  

- Từ ngày 01/01 đến 26/5/2020, Sở Tư pháp Khánh Hòa đã tiến hành góp ý, 

thẩm định 42  văn bản QPPL (trong đó, góp ý 31 văn bản, thẩm định 11 văn bản); 

ngoài ra đã góp ý 58 văn bản hành chính thông thường (35 Quyết định, 09 Kế 

hoạch, 04 Đề án và 10 công văn). 

- Về tình hình ban hành văn bản cấp tỉnh: Số Nghị quyết của HĐND tỉnh 

ban hành là 04 văn bản, số Quyết định của UBND tỉnh ban hành là 13 văn bản. 

Sở Tư pháp thực hiện đúng yêu cầu về số lượng, chất lượng, đảm bảo về 

thời gian, nhìn chung, hoạt động soạn thảo, xây dựng, thẩm định văn bản QPPL 

được triển khai theo đúng trình tự, thủ tục và tiến độ, thời gian luật định.  

 b) Đối với công tác kiểm tra, rà soát văn bản:  

                                           
1 Quyết định số 20/QĐ-STP  ngày 20/02/2020 của Sở Tư pháp Khánh Hòa  
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- Từ 01/01/2020 đến nay, Sở Tư pháp đã giúp UBND tỉnh tiến hành tự kiểm 

tra 15 văn bản QPPL cấp tỉnh (gồm 04 Nghị quyết, 11 Quyết định). 

- Sở Tư pháp đã ban hành văn bản đề nghị các sở, ban, ngành thuộc tỉnh rà 

soát, lập danh mục văn bản QPPL, văn bản có chứa QPPL do HĐND, UBND tỉnh 

ban hành liên quan đến lĩnh vực giá đang còn hiệu lực thi hành và áp dụng tại đơn 

vị
2
; trên cơ sở đó đã tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Tư pháp về các Danh mục 

văn bản nêu trên
3
. 

-  Sở Tư pháp đã đề nghị các cơ quan, đơn vị tiến hành rà soát văn bản quy 

phạm pháp luật, cung cấp thông tin, phản ánh vướng mắc, hạn chế của quy định 

pháp luật gây khó khăn, kìm hãm sự phát triển và đề xuất hướng hoàn thiện để giải 

phóng nguồn lực tạo điều kiện cho sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội
4
 

và đã báo cáo Bộ Tư pháp, UBND tỉnh đúng thời gian quy định
5
.  

1.2. Công tác quản lý nhà nước về phổ biến, giáo dục pháp luật và hòa giải ở 

cơ sở  

Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở Tư pháp đã tham mưu UBND tỉnh luôn 

quan tâm, kịp thời ban hành các văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành trong tỉnh tổ 

chức, triển khai thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) nghiêm 

túc, sâu rộng từ cấp tỉnh đến cơ sở, bám sát nội dung chỉ đạo của Bộ Tư pháp và 

phù hợp với tình hình thực tiễn địa phương
6
 và đạt được kết quả nổi bật sau:  

a) Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL):  

- Ngay sau khi tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3980/QĐ-

UBND ngày 30/12/2019 ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, 

xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh 

Hoà; Sở Tư pháp đã tổ chức tuyên truyền, PBGDPL thông qua các hội nghị, cuộc 

họp, tập huấn, giới thiệu văn bản…với 350 đợt PBGDPL cho hơn 16.970 lượt 

người nghe. 

- Trong 6 tháng đầu năm 2020, nghành Tư pháp tỉnh Khánh Hòa đã biên 

soạn, phát hành miễn phí hơn 5500 tài liệu hội nghị; cấp phát  97.715 tờ rơi của 

ngành y tế hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 

                                           
2 Công văn số 278/STP-XDVB ngày 03/3/2020 của Sở Tư pháp Khánh Hòa  
3 Công văn số 2901/UBND-NC ngày 31/3/2020 của UBND tỉnh Khánh Hòa  
4 Công văn số 468/STP-XDVB ngày 10/4/2020 của Sở Tư pháp Khánh Hòa  
5 Báo cáo số 34/BC-STP ngày 17/4/2020 của Sở Tư pháp Khánh Hòa  
6 Các văn bản gồm: Quyết định số 3980/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 ban hành Kế hoạch công tác PBGDPL, hòa 

giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà; Kế hoạch số 

756/KH-UBND ngày 22/01/2020 về việc phổ biến các Luật, Nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 8, Quốc hội 

khóa XIV và tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật dịp Tết Canh Tý năm 2020; Công văn số 2802/UBND-NC 

ngày 27/3/2020 về việc triển khai thực hiện Đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ hòa giải viên ở cơ sở giai đoạn 2019-

2022” trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Công văn số 1776/UBND-NC ngày 02/3/2020 về việc tăng cường phổ biến, 

giáo dục pháp luật các vấn đề dư luận xã hội quan tâm; Công văn số 2449/UBND-NC ngày 19/3/2020 về việc triển 

khai thực hiện Quyết định số 471/QĐ-TTg ngày 26/4/2019 của Thủ tướng chính phủ phê duyệt Đề án “Tăng cường 

ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật giai đoạn 2019-2021”; Công văn số 

3576/UBND-NC ngày 15/4/2020 về việc thực hiện công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, xây dựng cấp xã đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật năm 2010; Kế hoạch số 4270/KH-UBND ngày 05/5/2020 về việc tổ chức Cuộc thi báo cáo viên 

pháp luật, tuyên truyền viên pháp luật giỏi trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa về pháp luật phòng, chống tham nhũng; Kế 

hoạch số 4385/KH-UBND ngày 07/5/2020 về việc thực hiện Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật tại một số địa bàn trọng điểm về vi phạm pháp luật giai đoạn 2012-2016 đến năm 2021” năm 2020 trên địa bàn 

tỉnh Khánh Hòa. 
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và 2.500 cuốn tài liệu tuyên truyền về phòng, chống mại dâm, công tác phòng, 

chống mua bán người, công tác phòng chống ma tuý. Phối hợp với Hội Liên hiệp 

Phụ nữ tỉnh cấp phát 6.200 tờ rơi hướng dẫn cách thức phòng, chống dịch Covid-

19 và 500 tờ rơi tuyên truyền phòng chống tảo hôn, hôn nhân cận huyến thống, 100 

tờ rơi tuyên truyền an toàn thực phẩm.. 

b. Công tác hòa giải cơ sở:  

- Đến nay, toàn tỉnh Khánh Hoà có 984 Tổ hòa giải với 4.956 Hòa giải viên. 

Các tổ hòa giải ở cơ sở được kiện toàn, cơ bản có đầy đủ các thành phần tham gia 

như: Mặt trận Tổ quốc, Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Cựu chiến binh, Hội 

Nông dân và những người có uy tín, đủ năng lực được lựa chọn - đây là điều kiện 

thuận lợi cho việc lãnh chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền đối với hoạt động hòa giải 

ở cơ sở. Tính đến thời điểm báo cáo, số vụ việc tiếp nhận hòa giải là 231 vụ, hòa 

giải thành 208 vụ (đạt tỷ lệ 87,9%).  

c. Kết quả thực hiện nhiệm vụ xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật: 

Tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố đã tổ 

chức triển khai thực hiện tốt công tác xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 

năm 2020 trên địa bàn, trong đó thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm như: Tiếp 

tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp 

luật tại địa phương theo Quyết định số 619/QĐ-TTg ngày 08/5/2017 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành quy định về xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật và Thông tư số 07/2017/TT-BTP ngày 28/7/2017 của Bộ Tư 

pháp quy định về điểm số, hướng dẫn cách tính điểm các chỉ tiêu tiếp cận pháp 

luật… 

Tính đến nay, toàn tỉnh Khánh Hoà đã công nhận 128/140 xã, phường, thị 

trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. Trong đầu năm 2020, toàn tỉnh có 09 xã đăng ký 

đạt chuẩn nông thôn mới; tính đến thời điểm hiện tại, 9/9 xã đăng ký đã được công 

nhận hoàn thành tiêu chí 18.5 về chuẩn tiếp cận pháp luật.                                                                                                         

1.3. Công tác hộ tịch, quốc tịch, chứng thực, nuôi con nuôi, lý lịch tư pháp, 

đăng ký giao dịch bảo đảm, bồi thường nhà nước 

a. Công tác hộ tịch: 

- Tiếp tục tổ chức triển khai có hiệu quả Luật hộ tịch và các văn bản quy 

định chi tiết thi hành, gắn liền với việc triển khai Chương trình hành động quốc gia 

của Việt Nam về đăng ký, thống kê hộ tịch giai đoạn 2017-2024; chủ động đôn 

đốc, phối hợp với các cơ quan liên quan nhằm thực hiện hiệu quả nhiệm vụ quản lý 

nhà nước trong lĩnh vực hộ tịch tại địa phương. Trong đó, tập trung vào các hoạt 

động như: hướng dẫn kịp thời nghiệp vụ đăng ký và quản lý hộ tịch cho địa 

phương; thực hiện kiểm tra công tác đăng ký và quản lý hộ tịch tại một số cơ quan 

đăng ký hộ tịch trên địa bàn tỉnh; tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về hộ 

tịch nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của hoạt động đăng ký và quản lý 

hộ tịch;…  

- Việc triển khai Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tiếp tục đạt kết quả tích cực. 

Tính đến ngày 14/5/2020, Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch đã ghi 
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nhận 452.394 dữ liệu đăng ký hộ tịch
7
. Bên cạnh đó, Sở Tư pháp và các địa 

phương trên địa bàn tỉnh đang đẩy mạnh xây dựng Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử 

gắn với việc tổ chức thực hiện “Đề án Tổng thể đơn giản hóa thủ tục hành chính, 

giấy tờ công dân và các cơ sở dữ liệu liên quan đến quản lý dân cư giai đoạn 2013-

2020”. 

- Việc đào tạo, bồi dưỡng chuẩn chức danh theo quy định của Luật Hộ tịch 

cho đội ngũ công chức làm công tác hộ tịch cấp huyện và công chức tư pháp - hộ 

tịch cấp xã trên địa bàn tỉnh đã hoàn thành vào năm 2018.  

b. Công tác quốc tịch: 

Công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực quốc tịch được triển khai kịp thời; 

Sở đã có văn bản hướng dẫn các cơ quan liên quan tổ chức triển khai Nghị định số 

16/2020/NĐ-CP ngày 03/02/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và 

biện pháp thi hành Luật quốc tịch Việt Nam; đồng thời, xây dựng Kế hoạch tập 

huấn một số nội dung mới của Nghị định số 16/2020/NĐ-CP cho công chức tư 

pháp - hộ tịch trên địa bàn.  

c. Công tác chứng thực:  

Các hoạt động triển khai công tác chứng thực được thực hiện đồng bộ, hiệu 

quả như: tiếp tục hướng dẫn UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai các văn 

bản quy phạm pháp luật về chứng thực; triển khai Chỉ thị 17/CT-TTg ngày 

20/6/2014 của Thủ tướng Chính phủ về một số biện pháp chấn chỉnh tình trạng lạm 

dụng yêu cầu nộp bản sao có chứng thực đối với giấy tờ, văn bản khi thực hiện thủ 

tục hành chính trên địa bàn tỉnh góp phần nâng cao chỉ số hài lòng của người dân 

khi thực hiện thủ tục hành chính; kịp thời hướng dẫn nghiệp vụ chứng thực theo đề 

nghị của địa phương; thực hiện kiểm tra công tác chứng thực tại một số địa phương 

trên địa bàn tỉnh. 

 đ. Công tác nuôi con nuôi:  

- Tiếp tục phối hợp triển khai có hiệu quả Luật Nuôi con nuôi và các văn bản 

quy định chi tiết thi hành, Công ước Lahay và Chỉ thị 03/CT-TTg ngày 09/01/2018 

của TTCP về tăng cường công tác giải quyết việc nuôi con nuôi trong tình hình 

mới nhằm tạo điều kiện để trẻ em đang được chăm sóc, nuôi dưỡng tại các cơ sở 

nuôi dưỡng được làm con nuôi theo quy định của pháp luật; tiếp tục triển khai công 

tác tìm gia đình thay thế cho trẻ em, bảo đảm quyền, lợi ích chính đáng của trẻ em 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.  

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 4474/KH-UBND ngày 

14/5/2019 triển khai thực hiện Nghị định số 24/2019/NĐ-CP ngày 05/3/2019 của 

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 19/2011/NĐ-CP ngày 

21/3/2011 quy định chi tiết một số điều của Luật nuôi con nuôi; phê duyệt quy 

trình nội bộ giải quyết TTHC trong lĩnh vực con nuôi...  

e. Công tác bồi thường nhà nước:  

                                           
7 Trong đó, 235.480 dữ liệu khai sinh; 84.444 trẻ em được cấp số định danh cá nhân khi đăng ký khai sinh theo quy 

định của Luật Hộ tịch và Luật căn cước công dân; 73.315 dữ liệu kết hôn; 46.631 dữ liệu khai tử; 96.968 dữ liệu 

đăng ký khác.  
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- Tổ chức thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ theo quy định của Luật Trách 

nhiệm bồi thường Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành có liên quan, nâng 

cao hiệu quả hoạt động quản lý Nhà nước về công tác bồi thường; Sở đã tham mưu 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi 

thường của Nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2020, công bố Danh mục TTHC trong 

lĩnh vực bồi thường nhà nước, xây dựng Quy trình nội bộ giải quyết TTHC. 

- Tích cực tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bồi thường nhà nước đến cán 

bộ, công chức, viên chức, Nhân dân và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh đã được các 

sở, ngành, địa phương trong tỉnh tiếp tục duy trì, qua đó góp phần nâng cao kiến 

thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ công chức, đồng thời nâng cao sự hiểu biết của 

các tầng lớp Nhân dân về quyền được yêu cầu bồi thường đối với những thiệt hại 

do cán bộ, công chức, viên chức gây ra khi thi hành công vụ…  

f. Công tác đăng ký biện pháp bảo đảm:  

Các sở, ngành liên quan tiếp tục tăng cường phối hợp trong công tác quản lý 

nhà nước về đăng ký biện bảo đảm nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý; đẩy 

mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, cải cách hành chính trong hoạt động 3 đăng 

ký, cung cấp thông tin; chỉ đạo, hướng dẫn kịp thời các vướng mắc phát sinh trong 

quá trình thực hiện đăng ký thế chấp quyền sử dụng đất, tài sản gắn liền với đất.  

g. Công tác lý lịch tư pháp: 

- Thường xuyên tăng cường mối quan hệ phối hợp với các cơ quan liên quan 

nhằm rút ngắn thời gian giải quyết hồ sơ, giảm thiểu tỉ lệ hồ sơ trễ hẹn, tạo sự hài 

lòng của người dân khi thực hiện TTHC. Tính đến ngày 30/5/2020: đã giải quyết 

cấp Phiếu 3.583 trường hợp (100% hồ sơ sớm và đúng hạn, không có hồ sơ trễ hạn 

trên thực tế).  

- Tiếp tục đẩy mạnh tiến độ giải quyết thông tin lý lịch tư pháp tồn đọng. 

Phối hợp thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp cung cấp, tiếp nhận, tra cứu, xác 

minh và trao đổi thông tin Lý lịch tư pháp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Hàng quý, 

Sở Tư pháp tiến hành rà soát thông tin lý lịch tư pháp với các cơ quan, tổ chức có 

liên quan trên địa bàn tỉnh và Trung tâm LLTPQG trong việc phối hợp cung cấp 

thông tin lý lịch tư pháp. Tính đến ngày 30/5/2020: tiếp nhận, kiểm tra, phân loại, 

và xử lý 2.080 thông tin lý lịch tư pháp do các cơ quan liên quan cung cấp (lập 24 

bản Lý lịch tư pháp; cung cấp 81 thông tin cho cơ quan khác...). 

1.4. Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính, theo dõi thi hành pháp luật  

a) Công tác theo dõi thi hành pháp luật: 

- Sở Tư pháp đã kịp thời tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 

3982/QĐ-UBND ngày 30/12/2019 về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình 

thi hành pháp luật năm 2020 trên địa bàn tỉnh. Đến ngày 28/02/2020, Sở Tư pháp 

tiếp tục tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 488/QĐ-UBND về việc ban 

hành Kế hoạch bổ sung công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2020 

trên địa bàn tỉnh, trong đó xác định những lĩnh vực trọng tâm theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật của năm 2020 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. 

b) Công tác quản lý xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC): 
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Sở Tư pháp đã tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Quyết định số 248/QĐ-

UBND ngày 30/01/2020 về việc ban hành Kế hoạch quản lý công tác thi hành pháp 

luật về XLVPHC năm 2020 trên địa bàn tỉnh, theo đó yêu cầu các sở, ban, ngành 

thuộc tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố tập trung xây dựng và ban hành Kế 

hoạch quản lý công tác thi hành pháp luật về XLVPHC năm 2020 thuộc phạm vi 

quản lý của ngành, lĩnh vực tại địa phương. Nhìn chung, tình hình XLVPHC trên 

địa bàn tỉnh chủ yếu tập trung trong lĩnh vực thủy sản, trật tự an toàn giao thông, 

xây dựng, đất đai, lâm nghiệp, phòng cháy chữa cháy... 

1.5. Công tác bổ trợ tư pháp, trợ giúp pháp lý 

a) Công tác Bổ trợ tư pháp: 

- Công tác quản lý luật sư: Hoạt động hành nghề của luật sư trên địa bàn tỉnh 

hiện đang phát triển theo xu thế ổn định, tập trung vào nâng cao chất lượng chuyên 

môn. Các tổ chức hành nghề luật sư ngày càng thể hiện tính chuyên nghiệp, từng 

bước phát huy được thế mạnh, tạo được uy tín trên thị trường dịch vụ pháp lý trong 

và ngoài tỉnh, nhất là trong lĩnh vực tư vấn pháp luật. Nhiều Văn phòng luật sư, 

Công ty Luật đã tạo được uy tín trong tư vấn pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích 

hợp pháp cho cá nhân, doanh nghiệp. Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 33 tổ chức 

hành nghề luật sư (trong đó có 24 văn phòng luật sư và 06 công ty luật); 11 Chi 

nhánh của các tổ chức hành nghề luật sư của địa phương khác đăng ký hoạt động 

tại Khánh Hòa; 86 luật sư thuộc Đoàn Luật sư tỉnh Khánh Hòa.  

- Công tác quản lý công chứng: Trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa hiện có 15 tổ 

chức hành nghề công chứng đang hoạt động trong đó có 01 Phòng công chứng và 14 

văn phòng công chứng, với 34 công chứng viên. Triển khai thực hiện Quyết định số 

05/2020/QĐ-UBND ngày 28/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Khánh Hòa về 

việc ban hành Quy định về tiêu chí và quy trình xét duyệt hồ sơ đề nghị thành lập 

Văn phòng công chứng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, Sở Tư pháp đã trình UBND 

tỉnh xem xét, ban hành quyết định thành lập thêm 01 Văn phòng Công chứng có 

trụ sở tại huyện Cam Lâm.  

- Công tác quản lý Thừa phát lại: Thực hiện yêu cầu của UBND tỉnh tại 

Công văn số 2884/UBND-NC ngày 30/3/2020 v/v triển khai thực hiện Nghị định 

số 08/2020/NĐ-CP ngày 08 tháng 01 năm 2020 của Chính phủ về tổ chức và hoạt 

động của Thừa phát lại (sau đây gọi là Nghị định); căn cứ Quyết định số 490/QĐ-

BTP ngày 13/3/2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về việc ban hành Kế hoạch triển 

khai thực hiện Nghị định, Sở Tư pháp đã dự thảo Quyết định ban hành Kế hoạch 

triển khai thực hiện Nghị định trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trình UBND tỉnh ban 

hành. Hiện nay trên địa bàn tỉnh có 02 Văn phòng Thừa phát lại với 05 Thừa phát 

lại đang hành nghề. 

- Công tác quản lý đấu giá tài sản: Theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Sở Tư 

pháp đã có văn bản gửi các Sở, ban, ngành; UBND cấp huyện và các tổ chức, đơn 

vị có liên quan triển khai chính thức Công thông tin điện tử quốc gia về đấu giá tài 

sản cho cá nhân, cơ quan, đơn vị có tài sản đấu giá. Thực hiện yêu cầu của UBND 

tỉnh
8
 về việc hướng dẫn nghiệp vụ đấu giá tài sản; để tiếp tục triển khai các quy 

                                           
8 Công văn số 2095/UBND-NC ngày 10/3/2020 của UBND tỉnh.  
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định của Luật đấu giá tài sản trên địa bàn tỉnh thống nhất và hiệu quả, Sở Tư pháp 

đã dự thảo Công văn của Ủy ban nhân dân tỉnh hướng dẫn nghiệp vụ đấu giá tài 

sản
9
...Hiện nay, toàn tỉnh có 06 tổ chức hành nghề đấu giá , với 19 đấu giá viên.  

- Công tác giám định tư pháp: Tổng số giám định viên tư pháp trên địa bàn 

tỉnh là 104 người ; Số người giám định theo vụ việc là 70 người; tổ chức giám định 

công lập là 02; tổ chức giám định theo vụ việc là 14.  

- Công tác tư vấn pháp luật: Trên địa bàn tỉnh hiện có 02 Trung tâm tư vấn 

pháp luật: 01 Trung tâm tư vấn pháp luật thuộc  Hội Luật gia tỉnh và 01 Trung tâm 

tư vấn pháp luật và bảo trợ tư pháp cho người nghèo tỉnh Khánh Hòa thuộc Hội 

Bảo trợ tư pháp cho người nghèo Việt Nam; với 03 tư vấn viên pháp luật. 

b. Công tác trợ giúp pháp lý nhà nước: 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chính sách 

hỗ trợ giúp pháp lý cho người khuyết tật có khó khăn về tài chính năm 2020 trên 

địa bàn tỉnh (kèm theo Quyết định số 413/QĐ-UBND ngày 24/02/2020). Theo yêu 

cầu của Bộ Tư pháp, Sở đã tham mưu UBND tỉnh xây dựng báo cáo tổng kết kết 

thực hiện chính sách trợ giúp pháp lý trong các chương trình giảm nghèo trên địa 

bàn tỉnh Khánh Hòa. 

- Trung tâm TGPL đã tiếp nhận và tư vấn 22 vụ việc cho 22 đối tượng (trong 

đó lĩnh vực hình sự: 10 vụ việc; lĩnh vực dân sự: 10 vụ việc; lĩnh vực hành chính: 

01 vụ việc và 01 vụ việc thuộc lĩnh vực khác).  Đẩy mạnh việc tham gia tố tụng với 

tổng số 26 vụ việc (người nghèo: 01 người; người dân tộc thiểu số: 01 người; 

người bị buộc tội từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi: 12 người; trẻ em: 11 người; cận 

nghèo: 01 người). 

1.6. Công tác hợp tác quốc tế về tư pháp và pháp luật 

Sở Tư pháp xây dựng Kế hoạch đoàn ra năm 2020 (thuộc Chương hợp tác 

quốc tế về tư pháp và pháp luật với các Sở Tư pháp - nước CHDCND Lào), trong đó, 

thời gian thực hiện Kế hoạch đoàn ra là Qúy I năm 2020; Tuy nhiên do tình hình 

dịch bệnh covid-19 gây ra, nên Sở Tư pháp chưa thực hiện đúng thời gian theo Kế 

hoạch. Sở Tư đã đã điều chỉnh Kế hoạch đoàn ra vào Qúy III năm 2020. 

1.7. Công tác xây dựng Ngành; đào tạo, bồi dưỡng 

Sở Tư pháp đã hướng dẫn các đơn vị sự nghiệp triển khai xây dựng Đề án vị 

trí việc làm năm 2020 theo tinh thần Nghị quyết số 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của 

Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên 

chức; ban hành Kế hoạch định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công 

chức, viên chức không giữ chức vụ lãnh đạo, quản lý; Sở đã cử 14 lượt công chức, 

viên chức tham gia 05 lớp đào tạo, bồi dưỡng. Nhìn chung, đội ngũ công chức, 

viên chức Sở Tư pháp đạt chuẩn chức danh: về trình độ Chính trị: Cao cấp chiếm 

14%, Trung cấp chiếm 32%; về trình độ chuyên môn: Thạc sĩ Luật chiếm 4%; Cử 

nhân Luật chiếm 90%.  

1.8. Công tác thanh tra, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

và phòng, chống tham nhũng 

                                           
9 Thực hiện theo văn bản số 534/BTP-BTTP ngày 19/02/2020 của Bộ Tư pháp  
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 a) Công tác thanh tra, kiểm tra: 

Tổng số cuộc thanh tra kiểm tra theo kế hoạch: 04 cuộc. Qua thanh tra, kiểm 

tra các Đoàn thanh tra, kiểm tra đã chỉ ra một số tồn tại, sai sót nhất định trong hoạt 

động công chứng, chứng thực của các công chứng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Các 

đoàn thanh tra, kiểm tra đã tham mưu Giám đốc Sở kết luận yêu cầu các đơn vị được 

thanh tra, kiểm tra tổ chức kiểm điểm, sớm có biện pháp chấn chỉnh, khắc phục ngay 

những tồn tại, thiếu sót về quản lý điều hành và hoạt động nghiệp vụ tại đơn vị được 

thanh tra, kiểm tra.  

b) Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống 

tham nhũng: 

- Sở Tư pháp tiếp tục bố trí phòng tiếp dân tại tầng trệt của Sở, Giám đốc Sở 

trực tiếp hoặc tùy theo nội dung phân công Phó giám đốc tiếp công dân định kỳ 

vào các ngày 01, 15 hàng tháng tại địa điểm tiếp công dân của Sở Tư pháp. Trong 6 

tháng đầu năm 2020, Sở Tư pháp đã tổ chức tiếp 03 lượt công dân. 

-Trong 6 tháng đầu năm 2020, Sở Tư pháp đã tiếp nhận 15 đơn trong đó: 04 đơn 

khiếu nại, 02 đơn tố cáo, 09 đơn khiến nghị, phản ánh.  

c) Công tác phòng, chống tham nhũng: 

Việc quán triệt, tuyên truyền, phổ biến chủ trương, chính sách, pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng; công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc thực hiện các quy định 

của pháp luật về phòng, chống tham nhũng trong phạm vi trách nhiệm của đơn vị; 

Trong 6 tháng đầu năm 2020, các  đơn vị thuộc, trực thuộc Sở đều thực hiện nghiêm 

túc các quy định về công khai, minh bạch tại đơn vị mình. 

1.9. Công tác cải cách hành chính (Có báo cáo riêng). 

 2. Phong trào thi đua: “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng nông 

thôn mới” 

- Thực hiện Chương trình “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây dựng 

nông thôn mới” tại Khánh Hòa giai đoạn 2; Sở Tư pháp tiếp tục ký 04 Bản thỏa 

thuận phối hợp thực hiện chương trình “Ngành Tư pháp chung sức góp phần xây 

dựng nông thôn mới” với 04 xã chưa đạt chuẩn Nông thôn mới trên địa bàn thuộc 

tỉnh Khánh Hòa
10

 để cùng nhau thực hiện và đã hoàn thành các nội dung công việc 

cụ thể như: đã tổ chức 04 đợt trợ giúp pháp lý lưu động tại các thôn của 04 xã trên; 

Sở Tư pháp hỗ trợ sách pháp luật cho Tủ sách pháp luật tại các thôn của 04 xã 

thuộc chương trình nông thôn mới mà Sở Tư pháp đã ký kết Bản thỏa thuận với 

152 đầu sách các loại và các văn bản, tài liệu liên quan đến lĩnh vực công tác tư 

pháp. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện các phong trào thi đua theo đợt, theo 

chuyên đề do Bộ, Ngành, tỉnh Khánh Hòa phát động; đặc biệt là Phong trào thi 

đua: “Cán bộ Tư pháp đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh”; Phong trào thi đua: “Cả nước chung tay vì người nghèo - 

không để ai bỏ lại phía sau”  

                                           
10 04 xã gồm: xã Diên Lộc, huyện Diên Khánh; xã Cam An Nam, huyện Cam Lâm, xã Ninh Tân, thị xã Ninh Hòa, 

và xã Cam Thành Nam, thành phố Cam Ranh. 
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IV. XÂY DỰNG, BỒI DƢỠNG, NHÂN RỘNG, TUYÊN TRUYỀN 

GƢƠNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TẾN 

Công tác tuyên truyền, phát hiện, bồi dưỡng và nhân điển hình tiên tiến 

luôn được Sở Tư pháp quan tâm. Sở Tư pháp đã hướng dẫn các đơn vị thuộc, trực 

thuộc Sở; Trưởng phòng Tư pháp  cấp huyện hướng dẫn, tổ chức bình xét điển 

hình tiên tiến cấp cơ sở giai đoạn 2015-2020 của đơn vị mình. Đẩy mạnh tuyên 

truyền các gương điển hình tiên tiến, nhân tố mới, mô hình mới...của đơn vị nhằm 

thúc đẩy phong trào thi đua. Theo đó Nghành Tư pháp Khánh Hòa được công nhận 

điển hình tiên tiến cấp cơ sở cho 03 tập thể và 09 cá nhân (Quyết định số 74/QĐ-

STP ngày 21/5/2020 của Sở Tư pháp); Sở Tư pháp đã nêu gương những trên Cổng 

thông tin điện tử của Sở, các cuộc họp giao ban, Ngày pháp luật; dự kiến tổ chức 

Hội nghị tuyên dương điển hình tiến tiến giữa tháng 6 năm 2020.   

Sở Tư pháp cũng tích cực cập nhật, đăng tải các văn bản pháp luật; các văn 

bản hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ Tư pháp, UBND tỉnh và Sở Nội vụ tỉnh về công tác 

thi đua khen thưởng tại Cổng thông tin điện tử của Sở. 

V. CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƢỞNG 

- Căn cứ các kế hoạch thi đua đã phát động, Sở Tư pháp sẽ tiến hành tổng 

kết, đánh giá đối với từng phong trào thi đua, các cá nhân, tập thể có thành tích 

xuất sắc trong thực hiện nhiệm vụ công tác, có cống hiến đối với Ngành và đạt 

các kết quả cao trong thực hiện các phong trào thi đua được phát động được Sở 

Tư pháp khen thưởng hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền khen thưởng theo đúng 

quy định về trình tự, thủ tục và tiêu chuẩn khen thưởng.  

Trong 06 tháng đầu năm đã trình, được UBND tỉnh, Bộ Tư pháp tặng Bằng 

khen cho 05 tập thể và 10 cá nhân; trực tiếp công nhận điển hình tiên tiến cấp cơ 

sở cho 03 tập thể và 09 cá nhân; trình Bộ Tư pháp công nhận điển hình tiên tiến 

Nghành Tư pháp cho 01 tập thể và 01 cá nhân. 

- Hội đồng Thi đua – Khen thưởng và Hội đồng phê duyệt sáng kiến Sở Tư 

pháp luôn được kiện toàn kịp thời và tổ chức, hoạt động theo quy định của Luật thi 

đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.  

- Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở Tư pháp đã thực hiện tốt chức năng 

tham mưu giúp Giám đốc Sở về công tác thi đua, khen thưởng trong hoạt động tư 

pháp thuộc tỉnh Khánh Hòa, kịp thời xem xét đề nghị Giám đốc Sở hoặc trình cấp 

có thẩm quyền tặng danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng theo quy định.  

- Hội đồng phê duyệt sáng kiến thực hiện tốt việc tổ chức thẩm định và 

quyết định công nhận các đề tài, sáng kiến, giải pháp, các sáng kiến được áp dụng 

vào thực tế giải quyết các công việc của Ngành Tư pháp trong tỉnh. 

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

  1. Kết quả nổi bật 

Đạt được kết quả như trên là nhờ sự quan tâm chỉ đạo kịp thời của Tỉnh ủy, 

UBND tỉnh, Bộ Tư pháp, sự phối hợp của các cơ quan trong Khu vực thi đua Nam 

Trung bộ và Tây Nguyên, sự phối hợp của các cơ quan ban ngành trong tỉnh 
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Khánh Hòa đã tạo điều kiện cho Sở Tư pháp đạt được một số kết quả nổi bật trong 

6 tháng đầu năm 2020.  

Với sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Đảng ủy cơ quan, sự nhận thức đúng 

đắn về vai trò, trách nhiệm về công tác thi đua khen thưởng nên đã có những chủ 

trương, nội dung phương pháp triển khai nhiệm vụ công tác thi hành án và phong 

trào thi đua ở đơn vị có hiệu quả theo tinh thần Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 

07/4/2014 của Bộ Chính trị; Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hưởng dẫn 

thi hành; các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Tư pháp về công tác thi đua, khen 

thưởng.  

  2. Những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân 

- Công chức làm công tác thi đua, khen thưởng phải kiêm nhiệm, thường 

xuyên thay đổi và chưa được bồi dưỡng, tập huấn thường xuyên nên có lúc tham 

mưu cho lãnh đạo đơn vị trong việc tổ chức chỉ đạo, định hướng phong trào thi đua 

còn khó khăn. 

- Ngoài ra, vì khối lượng công việc cần giải của đơn vị ngày càng tăng trong 

khi số lượng biên chế thực hiện chưa đáp ứng được khối lượng công việc, do đó 

phần lớn cán bộ phụ trách công tác thi đua, khen thưởng đều là kiêm nhiệm nên 

phần nào đã ảnh hưởng đến công tác triển khai, thực hiện công tác thi đua, khen 

thưởng. 

Phần thứ II 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ THỰC HIỆN PHONG TRÀO  

THI ĐUA 6 THÁNG CUỐI NĂM 2020 
 

I. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Đẩy mạnh công tác xây dựng thể chế, nâng cao hiệu quả công tác xây 

dựng, ban hành VBQPPL trên địa bàn tỉnh, đảm bảo tính hợp pháp, đồng bộ, khả 

thi, cải cách thủ tục hành chính, phù hợp với định hướng phát triển kinh tế - xã hội 

của tỉnh.  

2. Chủ động thông tin, tuyên truyền chủ trương, chính sách, quy định mới, 

các hành vi bị luật cấm và chế tài xử lý; các vấn đề dư luận quan tâm hoặc cần định 

hướng dư luận xã hội trong quá trình xây dựng, thi hành và áp dụng pháp luật. Tổ 

chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật bảo đảm thiết thực, hiệu quả. 

3. Kiểm tra công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong 

lĩnh vực kế hoạch và đầu tư; kiểm tra, điều tra, khảo sát công tác theo dõi thi hành 

pháp luật về điều kiện đầu tư kinh doanh trong các lĩnh vực y tế; tài nguyên và môi 

trường; lao động - thương binh và xã hội. Triển khai thi hành Đề án “Đổi mới, 

nâng cao hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật” giai đoạn 2018-2022 trên 

địa bàn tỉnh Khánh Hòa. 

4. Tập trung thanh tra, kiểm tra hoạt động trong lĩnh vực bổ trợ tư pháp: 

công chứng, thừa phát lại, giám định tư pháp...; trình HĐND tỉnh Nghị quyết quy 

định chế độ, chính sách thu hút chuyên gia, tổ chức có năng lực tham gia hoạt động 

giám định tư pháp. 
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5. Tiếp tục kiện toàn đội ngũ cán bộ pháp chế sở, ngành tỉnh; tổ chức lớp bồi 

dưỡng nghiệp vụ hộ tịch. Nâng cao vai trò, hiệu quả tham gia của ngành Tư pháp 

trong việc xử lý các vấn đề pháp lý phát sinh tại địa phương do UBND tỉnh giao. 

6. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác quản lý nhà 

nước, nhất là trong việc giải quyết các thủ tục hành chính và công tác chỉ đạo, điều 

hành.  

7. Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua năm 2020; tổ chức sơ kết, tổng kết 

công tác thi đua, khen thưởng năm 2020. 

II. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tổ chức triển khai kịp thời các văn bản, hướng dẫn thực hiện công tác thi 

đua, khen thưởng của Bộ Tư pháp và của địa phương tới các đơn vị trong Khu vực 

thi đua. Cải tiến, đổi mới hoạt động của Hội đồng phê duyệt sáng kiến, hướng dẫn, 

chỉ đạo xây dựng đề tài, sáng kiến, giải pháp mang tính sáng tạo, thực sự có hiệu 

quả đối với công tác tư pháp. 

2. Xây dựng chương trình, kế hoạch, nội dung phong trào thi đua bám sát 

các nhiệm vụ trong tâm được giao năm 2019. Xác định các biện pháp, giải pháp, 

tiêu chí cụ thể, phù hợp để tổ chức thực hiện các phong trào thi đua Ngành Tư 

pháp tỉnh Khánh Hòa. 

3. Đẩy mạnh các phong trào thi đua, qua đó phát hiện và đề nghị khen 

thưởng kịp thời đối với những điển hình tiên tiến. Tăng cường công tác tuyên 

truyền phong trào thi đua, khen thưởng, các gương điển hình tiên tiến để nhân rộng 

trong các đơn vị thuộc Ngành Tư pháp tỉnh Khánh Hòa . 

4. Thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát, sơ, tổng kết phong trào thi đua, 

công tác khen thưởng, phát hiện nhân tố mới, cách làm hay để rút kinh nghiệm và 

nhân rộng.  

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

  Đề nghị Khu vực thi đua các tỉnh Nam Trung bộ và Tây Nguyên kiến nghị 

Bộ Tư pháp tiếp tục duy trì các đợt tập huấn nghiệp vụ, nâng cao kiến thức đối với 

đội ngũ cán bộ, công chức làm công tác thi đua, khen thưởng để thực hiện tốt công 

tác tham mưu về thi đua, khen thưởng hàng năm. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua 06 tháng đầu năm 

2020 và phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2020./. 
 

Nơi nhận: 
- Vụ TĐKT (Bộ Tư pháp); 

- Cục Công tác phía Nam (Bộ Tư pháp); 

- Cục THADS tỉnh Phú Yên (Trưởng KVTĐ); 

- Sở Tư pháp Đắk Nông (P.Trưởng KVTĐ); 

- Lưu: VT, VP (BS). 

GIÁM ĐỐC  
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